Ao cumprinentá- o cordiainente, em atencão ao disposto ne
inciso XIV d- art. 96 da Lei Orgânica dD Município de Unguaiana, vmos pelc
~resece, encaminhar a Comunicação Interna n° 6122025 da Secretaria Municipal
de Segurança e Trânsito (SESTRA), em resposta ao Oficio n° 955/2O25IDLEG. &
Poder :egislativo, onde a Vereadcra Mércia Farnagaili soicita providências, confcrrne
documento em anexo.~

Sendo o que tinhamos para o momento, despeço-me com votos
de etevada estima ~ conside-a;ãa. permanecendo a casposição. para eventcais
..nformações que ainda se fizerem necessárias

&tenc osamente

~ij~
Carlos Alberto De~gado dfDavid

Prefeito MunwivaL

Rim X’\’ de Noveijibro, 1882 Fcnes: (55~ 3412 6_5L CEF 97 500-532 Unigtaiana-RS
~ www.urugiwiatar gos DF

PREFEITURA M7UNTCIPAL DE URUGLAIANA
?ALÁC O RIO BRANCO

-‘ GABINETE DC) ‘REFEIC
b-~4

~ ~f~1 ~

Oficio li0 439~2025IGAPRE
Uniguaiana, 10 de julho de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joalcei Alv~es Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta.

Excelentíssimo Senhor.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ‘JRUGUAIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURAN~ E RÂNSITC

COMUNICAÇÃO INTERNA 90: 617/2025

DATA: 02107/2D25

DE: SECRETARIA MUNIC PAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO - SESTRA

PARA: SECRETARIA MUNICPAL DE GOVERNO - SEGCV

ASSUNTO: Ofdc Executvo n° 91912025/DLEG

Senrior Seaetário,

AD curnpri”nentá- o cordiainente, vmcs cn~mirJ,ar ci no 368i2c25 ~ Seção de

Sinalização Viár a, contendo informações solicitadas IC Oficio Execurivc n° 91S/2O25iDLEG.

Atenciosamente,

José Clement da Silva Corrêa
Secretáno Municipal de Segurança e Tânsito

Rta Eustáqu o O~mazabaI, 1508— CB’ 975Q~453, Bairro Bela Vista
Fcres i5~ 3911-3024/153, E-mai: seüanQu-uguaíaia.rs.gw.br

2ágira 1 de 1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL A

PREFEITURA MJNICIPAI. DE URJJGUAIANA

SECREARIA MUNICIPAL DE SEGtJ RANCA E TRÂNSITO

DIRETORIA DE TRÂNSr0

Ci. n° C68/2025 Uruguajana 30 dejunno de 2025.

De: Seoão de S~na1ização Viária
Para: Secretário de Segurança e Trânsito
Assunto: I&icação de mplantazão de faixa de~ oe ,edestes.
Ref: - CI. r° 055. 2025 SECOV

- Oficio executis o n°919 2025/DLEG ~r

circunsc~[ção:

controle iiário.

“Compete aos órgão e enadades recut:vos de trânsito dos ls’ninp os ‘iv ám piso de sua

[~~1
L7 - .írsplan:ar, rn2nter e operar o s.sierna de -in&znção os dis øïItIVtI! e ~s eauipanrentos de

Diame do sunracitado 3era realizada inspeções -~ lDeaí, aponianz1~ a neoessidade será inserida
no cron~grama de sinalização Dara efeivar o wabalbo.

WALTER’ 14
Ôiret:

/
RCELLOS

(
4d

Serjior Secre*io,

,c’.‘os

Tornado conitecirnento do dacumento eIWCççfrthëi onde cofista indicação de implantação de
sinalizacão adeiuada ao revo localizado em frente aoc0 :198, na Rua Fema~: Ferrari.

t4 ~q7-cS” - 9—cz2 y

‘ODER LEG SLATIVC
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES IDE MEDEIROS

OFÍCIC EXECUTIVO N~ 9SÇ /2025/DLEG

Uru~jaiana, 17 de jjnho de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Alberto Delgado de David
‘refeito
Nesta

Assunto: Indica provldêncl~.

Senhor Prefeito

Ser~imo-nos do presnte pafla. em arençãc à lndicaçâo n2 274, ca Vereadora
Márcia Pedran Funagalli, aprovada zelo Plen~r c indicar a Vossa Excelência a sinalização
adequada do trevo localizado, em frente ao n2 1193, da Rua Fernando Ferrar,.
2. A falta de sinalização neste trevo ten gei-adc ccnfusãc e riscos para notoristas e
pedestres, especiairrente devido ao intenso fluxz ce ieiculos na área. Além disso, há um grande
movimento de estudantes que transitam zelo locaL, tornando a situaçãD ainda mais cr’tica.
Medidas como a nstabção de p acas indicativas e ~ixas oe pede~res são essenciais para
garantir a segurança de todos. A sinalização acequada contribuirá para uma ne hor organização
do tráfegc e a edução ce acidentes.

Ateiciosamente,

Ve~ JOAL

Paa Bento k.artírs, n2 2619, :Ep: 9’SOl-SZO— JPL2LSAIANA— FS—èe~one: (55. 3412-59V
Ngiia: www.irugjEiana.rsjeg~r E-ira eedienteeijrugja~nass.Ie~.b’